⁵⁵ C.Th. 12.6.1 Imp. Constantinus A. ad edictum. *Si quem susceptorem evertisse constiterit rationem et ad solvendum non esse idoneum, creator eius hac necessitate teneatur; ut, quidquid ille dilapidavit, ipse de propriis rebus instauret compellaturque damnum omne sarcire, quod non esse inlatum, si in idoneis nominandis competens adhibitum esset examen.* Dat. VII April. Crispo II et Constantino II CC. cons. (27 Apr. 321).

⁵⁶ C.Th. 12.5.1 Imp. Constantinus A. Tiberiano comiti per Africam. *Si magistratus, qui sufficiens duumvir in futurum anni officium impertiunt, periculi sui contemplatione provideant, ut, quamvis populi quoque suffragiis nominatio in Africa ex consuetudine celebretur; tamen ipsi nantur pariter ac laborent, quemadmodum possint ii, qui nominati fuerint, idonei reperiri. Nam aequitatis ratio persuadet, nisi idonei fuerint nominati, ipsos, quorum est periculum, adtineri.* Dat. Nicomediae III Kal. Aug. Constantino A. VII et Constantio Caes. cons. (30 Lug. 325/326).

gerata posizione del *susceptor* e della particolare responsabilità gravante sul suo *creator*⁵⁷ (ma che ribadisce con forza un principio affermato in C. 11.34.2 da Gordiano⁵⁸): tutti argomenti che, notoriamente, hanno suscitato una vivace attenzione⁵⁹. Anche i riferimenti ai figli dei veterani e ai membri del clero per il loro inserimento nelle curie non prescinderanno mai, sotto la signoria di Costantino, da

⁵⁷ C.Th. 12.1.16 Imp. Constantinus A. *Si ad magistratum nominati aufugerint, requirantur et, si pertinaci animo latere potuerint, his ipsorum bona permittantur, qui praesenti tempore in locum eorum ad duumviratus munera vocabantur, ita ut, si postea repperiti fuerint, biennio integro onera duumviratus cogantur agnoscere. Omnes enim, qui obsequia publicorum munerum declinare temptaverint, simili condicione teneri oportet.* Dat. III kal. Octob. Serdicae constantino A. VIII et Constantio IIII cons. (29 Set. 329).

⁵⁸ Imp. Gordianus. A. Rufino. *Si successoris tui successor non idoneum loco suo magistratum denominavit, administrationis eius periculum ad personam tuam spectare nequaquam potest. Etenim nominati successoris dumtaxat quisque periculum suscipere compellitur nec ad nominatoris nominatorem manus iure porrigi possunt.*

Dell'operatività del principio affermato, vi è, del resto, ampia testimonianza in un dibattito di antica tradizione: essenziali, le osservazioni di F. GRELLE, *Libanio ad Antiochia*, in *Labeo*, 5, 1959, 236 (ora in ID., *Diritto e società nel mondo romano* [a cura di L. FANIZZA], Roma, 2005, 23); F. WIEACKER, *Le droit romain de la mort d'Alexandre Sévère à l'avènement de Dioclétien (235-284 ap. J.-C.)*, in *RHD*, 49, 1971, 215 nt. 15; A. WATSON, *Private Law in the Rescripts of Carus, Carinus and Numerianus*, in *TR*, 41, 1973, 22 nt. 22; T. SPAGNUOLO VIGORITA, *Secta Temporum Meorum. Rinnovamento politico e legislazione fiscale agli inizi del principato di Gordiano III*, Palermo, 1978, 41 ss.; A. NICOLETTI, *Sulla politica legislativa di Gordiano III*, Napoli, 1981, 123 ss.; M. KASER - K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*, München, 1996, 436 nt. 4.